

Số: /KH-SNV

Bình Định, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022)

Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 28/04/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022) trên địa bàn tỉnh, Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của đảng viên, công chức, viên chức và người lao động đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là quan tâm đến thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ và người có công với cách mạng.

Thể hiện sự tri ân, lòng biết ơn sâu sắc và chăm lo đời sống vật chất, tinh thần người có công cách mạng và thân nhân người có công cách mạng, tạo không khí đoàn kết, gắn bó, phấn đấu vượt qua khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của Sở Nội vụ.

Hoạt động gặp mặt phải trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, nội dung phong phú.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thông tin tuyên truyền

Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về Người có công; ý nghĩa chính trị của Ngày Thương binh - Liệt sĩ; công lao to lớn và sự hy sinh của các Anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, gia đình người có công với cách mạng trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc.

Tuyên truyền thông qua các Hội nghị, buổi sinh hoạt Chi bộ thường kỳ và họp giao ban hàng tuần, trên Trang thông tin điện tử và bảng điện tử tại cơ quan Sở Nội vụ.

2. Hưởng ứng phong trào đền ơn đáp nghĩa

Đề phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” của cơ quan Sở Nội vụ đi vào chiều sâu, nâng cao đời sống cho các gia đình chính sách trong thời kỳ mới, thời gian

tới, Đảng ủy, lãnh đạo Sở, Công đoàn tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục sâu rộng đến đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với công tác thương binh, gia đình liệt sỹ và người có công với cách mạng. Đặc biệt, tăng cường tuyên truyền, giáo dục thế hệ trẻ về truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”.

3. Tham gia xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”

Thực hiện nghiêm túc việc tham gia xây dựng ủng hộ Quỹ đền ơn đáp nghĩa do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phát động hằng năm.

4. Đối với Ban Thi đua - Khen thưởng

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thống nhất về đối tượng, tiêu chí, tiêu chuẩn và số lượng đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; tham mưu, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân và các xã, phường, thị trấn làm tốt công tác Thương binh - Liệt sỹ.

5. Gặp mặt

Hưởng ứng Lễ phát động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bình Định và ôn lại những năm tháng hào hùng của cha ông trong các cuộc kháng chiến trường kỳ của dân tộc và tri ân các gia đình chính sách tại Sở Nội vụ.

Buổi gặp mặt tổ chức trong không khí thân mật thể hiện tình cảm, sự biết ơn sâu sắc của Lãnh đạo Sở, Đảng ủy, Công đoàn và công chức, viên chức, người lao động cơ quan đến các đồng chí có thân nhân là Thương binh - Liệt sỹ. Đây cũng là dịp để giáo dục truyền thống đến các thế hệ trẻ của cơ quan, lan tỏa thông điệp đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao quán triệt, tổ chức triển khai đến công chức, viên chức, người lao động thực hiện Kế hoạch này.

2. Giao Văn phòng Sở đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở kết quả thực hiện./.

Nơi nhận:

- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;
- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Hoàng Linh